dejectionis damna considerans videat, quia in praesenti jam pœna premitur, et adhuc de futuris gravius urgetur, et dicat : *Ecce nunc in pulvere dormiam, et si mane me quæseris, non subsistam.* Ac si apertius deploret, dicens : In praesenti quidem in ortem carnis jam patior, et tamen adhuc de venturo judicio graviorem mortem distinctionis tuæ sententiam pertimesco. Interitum pro culpa sustineo, sed adhuc in judicium veniens, culpas restitu, et post interitum formido. Exteriorem ergo mortem considerans, dicat : *Ecce nunc in pulvere dormiam;* interiorum etiam metuens adjungat : *Et si mane me quæseris, non subsistam.*

« Quantilibet enim justitia electi polleant, nequaquam tamen sibi ad innocentiam sufficiunt, si B in judicio districte requiruntur. Sed hoc nunc ad solatium suæ electionis inveniunt, quod nequaquam se posse sufficere humiliiter sciunt. Sub humiliatis ergo tegmine a gladio se tantæ animadversionis abscondunt, et quo terrorem venturi judicis præstolantes, continuo tremore trepidant, eo indesinenter agitur, ut paratores fiant. Ad serviendum Deo sese studiose præparant : sed quia nemo perfectus, de sua minime præsumentes justitia, Dei judicium cum timore expectant. »

Si enim primus homo in paradiſo constitutus Deo obediret, electis hominibus peccandi necessitas non incumberet. Sed quia ipse uxoris vocem audiens, Deo noluit obedire, electi in hac mortali peregrinatione, etsi velint, sine culpa non possunt vivere. Unde in Job legitur : *Nullus hominum sine peccato, nec infans cuius vita est unius diei super terram* (*Job xiv.*). Primus igitur homo per inobedientiam peccavit, et omnes qui de illius stirpe nascuntur, vinculis originalis peccati sunt obligati. Quia ergo magis vocem mulieris quam Dei vocem audire voluit, idcirco honorem quem illi in prima creatione Deus contulit, infeliciter corrupit. Deus itaque in magna hominem dignitate condidit, cum illum animantibus cunctis post se præsidem constituit. Magnæ, inquam, dignitatis fuit, quem Deus propriis manibus, id est propria virtute plasmavit, et cuius animam inspirando creavit. Nimurum levè ac supervacuum esse non potuit, quod Dei manus D specialiter fecit, ejusque inspiratio animavit. Inspiravit ergo Deus in faciem hominis spiraculum vitæ, et præfecit eum volucribus coeli, cunctisquo animantibus terræ. Ad quid? Ad hoc videlicet, ut Deo serviret, creaturis imperaret, Deo obediret, creaturam ad serviendum sibi cogeret, Deum cognosceret, et a creatura solatium vitæ acciperet.

In magna igitur dignitate, ut prædiximus, homo conditus est, qua cunctis animantibus præceleret, soli Deo serviret, mundo imperaret, præcepta Domini ad promerendam eternam felicitatem summopere custodiret, in potestate obedientiam mandatorum, et contemptum haberet. In propria ergo illum Deus potestate reliquit, ut si præcepta vellet servare, viveat; si autem nolle, nullam de trans-

gressione excusationem haberet, et idcirco pro me-
ritis penas juste lueret. Magna igitur de Dei boni-
tate dona percepserat; sed quia illi obdiren contem-
psit, dignitate amissa, mortis ac maledictionis
sententiam incurrit. Nullam igitur de suæ prævaria-
tionis reatu excusationem habuit, quia non igno-
rante, sed ex industria, hoc est scienter peccavit;
ideoque beneficiis Dei ingratus exstitit. Nam tanto
devotius Deo obdiren debuerat, quanto majora de
ipsius largitate bonitatis dona percepserat. Ideo
cuncta animantia terræ subjecta sunt illi, ut ipse
humiliter subjiceretur omnium Creatori. Et sicut
creatura indesinenter Dei jussu homini impendit
servitium, ita homo devotum deberet Deo exhibere
familatum. Sed quid inconvenientius, quidve in-
felicius, quam quotidie a creaturis solatum vi-
ta extorquere, et Deum cœli ac terræ rectorem,
qui cuncta, quæ sub cœlo sunt, gratuita bonitate
sua propter hominem creavit, contemnere? Proh
dolor! Deus hominem constituit præsidem cunctis
animantibus, homo vero contemnit Deum in suis
actibus. Deus propria benignitate sua hominem
cunctis sub cœlo creaturis præfecit, homo vero per
suam pravam voluntatem Deum, a quo illi cuncta
hæc subjecta sunt, despicit. Deus hominem for-
mans magnam illi dignitatem tribuit, homo Deum
contemnens præcepta ejus vilipendit. Deus homi-
nem diligens constituit eum super cuncta animantia,
homo, id est humanum genus Deum obliviousens
adoravit idola. Quia igitur homo superbens Deum
contempsit, et privilegium dignitatis perdidit, et
damnationem sibi acquisivit. Sed quamvis ipse
Domini contempserit præceptum, adhuc tamen illi
creatura persolvit servitium. Requirit a creaturis
indesinenter vitæ solatum, et suo Creatori denegat
obsequium.

Tu igitur, o homo, graviter in hac causa peccas,
graviter delinquis, gravi et inexcusabili culpa te
ipsum constringis, dum Creatorem despicias, et ejus
imperas creaturis. Creatori servire non vis, et ad
serviendum tibi creaturam cogis. Cuncta sub cœlo
ab eo condita serviunt tibi, et tu servitum denegas
illi. Dupliciter itaque peccas, bis delinquis; dum
non solum Creatori digna obsequia non rependis,
verum etiam ingratus ejus beneficiis existis. Pecca-
tum peccato superponis, quia et illi servire renuis,
et debitas pro collatis tibi donis grates referre de-
dignaris. Cujus ergo virtute subsistis, beneficiis
frueris, donis resiceris dextera sustentaris, pietate
quamvis malus toleraris, fortitudinem cur non
expavescis? Bonum! quippe tibi fuerat et utile
ejus omnipotentiam pertimescere et præceptis
parere. Tu igitur qui omnium Conditoris rebel-
lis existis et ejus imperas creaturis; qui Domini-
num contemnis, et creaturam ad obediendum tibi
cogis; qui Dei potentiam non extimescis, be-
neficis frueris; qui in his quæ sub cœlo sunt,
exerces dominatum, et illi a quo tibi hæc sub-
jecta sunt, denegas servitum; qui ipsum non co-

Agnoscis, de cuius manu indesinenter vitæ subsidia
suscipis; qui dorsum, et non faciem ad illum con-
vertis, cuius ope sustentaris; qui ipsum post tergum
projicis, cuius providentia gubernaris: time Domi-
num te misericorditer sustinentem et patientem, ne
in ejus adventu sentias eum districtum et severum
judicem. Time, inquam, Dominum, a quo multa
bona percipis, ne cum venerit judicare sæculum,
perdat te cum impiis. Esto sollicitus, ne in aliquo
præcepta illius præterreas, et velut transgressor
iram ejus incurras. In omnibus obtempera præceptis
illius, ut in die districti examinis aggregari possis
electis ovibus. Mandata Conditoris præ oculis ha-
beto, ut in dextera ipsius merearis statui tempore
novissimo. Propitius enim tibi erit Deus, si vitam
tuam emendaveris citius. Statim ipsius gratiam con-
sequeris, si devote illius præceptis obtemperaveris.
Mandata ergo ipsius in omnibus perfice, ut iram
ejus possis evadere. Corrige tua vitia, dum te pa-
tienter exspectat, ne illius sententia te graviter pu-
niat. Terror justi judicij ejus te a culpa revocet,
ne ipsius censura te incorrigibilem damnet. Dilatio-
ne corrigat exspectantis, ne justitia premat judicantis.
Continuo illum habebis propitium, si tandem con-
versus emendaveris te ipsum. Perfacile poteris Deum
habere placatum, si in melius mutaveris vivendi
decretum. Quanto ad pœnitentiam tardius recurris,
tanto apud Deum culpabiliorum te constituis. Ab eo
enim cui pecunia diuturnitate temporis feneratur,
cum usura erigitur. Quanto igitur ingratus per
longinquiora vitæ spatia Dei beneficiis pro uteris,
tanto gravioribus condemnationis te ipsum vinculis
astrigis. Nec jam ullam de inobedientia excusatio-
nen habere poteris, nisi ad ipsum veraciter pœnit-
endo citius accesseris. Quid ergo retribues ei pro
omnibus, quæ præstisti tibi? Quid illi in recompen-
satione reddes donorum; qui tuoru non egit bo-
norum? Quid summo opifici digne offerre poteris, o
homo paup'rcule, qui semper thesauris abundat
indesicientibus? Quid illi sufficenter poteris retrи-
buere, terra, et cinis vermiumque cibus, cuius est
omnis terra et plenitudo ejus? (Psal. xxiii) De
enim beneficia tibi collata, sicut excedunt nume-
rum, sic et tuum meritum. Numerari præ multitu-
dine non possunt a te, quia multa sunt valde. Mo-
dum excedunt, quia terminum transcendunt. Non
possunt excogitari, nec humana mente comprehen-
di. Tua mèrita donis Dei non poteris æquare, nec
tuo sensu illa ad plenum intelligere.

Sicut ad investigandum Dei beneficia tibi ab eo
præstata tuus sensus non sufficit, sic ad laudandum
tua scientia non suppetit. Beneficiorum Dei magni-
tudo cordium superat cogitationes, et innumerabilis
donorum multitudo linguae vincit laudes. Si enim
totum vitæ tuæ cursum in Dei laudibus studueris
expendere, illique sine intermissione actiones gra-
tiarum persolvere, totisque ei viribus servire, non
tamen tua obsequia illius donis poteris compensare.
Quid ergo? Nunquid a laudibus est cessandum?

Nunquid a bonis operibus desistendum? Nequaquam. Imo omni tempore vita nostra summo studio bonis operibus insistere, Deum pura mente laudare, toto cordo illi adhaerere, innumerarum gratiarum actiones referre, mundas ad ipsum orationes levare. Non tamen quod istis virtutibus ea, quae debemus divinis beneficiis, compensare possumus; sed ut cordis nostri voluntas his conatibus ostendatur; quatenus quod nostra imbecillitas non valet perficere, devotionis voluntas per gratiam possit obtinere. Quamvis itaque homo sit divinæ potestati subditus, ejusque præcepta implere studeat in omnibus, fidem rectam teneat moribus, legem custodiat, justitiam diligat, virtutes exerceat, vita contemnat, peccata lacrymis abluat, si fieri potest merita hominum excellat; totum tamen parum est et breve ad Dei comparationem donorum, quæ nobis indignis gratuita bonitate sua in hac vita præstít, et quæ in cœlesti patria, si ei obedientes fuerimus, ipsumque in omnibus et super omnia dilexerimus, præparav'it. Unde Apostolus ait: *Nec oculis vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendiit quæ præparavit Deus diligenteribus se* (*I Cor. 11*).

Sicut ergo per inobedientiam primi parentis nostri Adæ, a paradisi deliciis expulsi sumus, ita per ineffabilem Dei clementiam ad paradisi gaudia nos pervenire credimus. Et sicut nos præceptorum Dei contemptus a paradisi amoenitate extores constituit, ita nos obdientia Jesu Christi liberatoris nostri nos ad bona, quæ per eum Deus Pater diligenteribus se præparavit, pertingere fecit. Per primi hominis prævaricationem in hujus exsilii devenimus ærumnam; sed per Redemptoris nostri humilitatem vitam adepti sumus æternam. Ideo enim *semetipsam humiliavit factus obedens Patri Deo usque ad mortem* (*Philip. 11*), ut nos perduceret ad paradisi felicitatem. Per Adæ peccatum a paradisi sedibus infeliciter corruimus, sed per Jesu Christi Salvatoris nostri justitiam ad æternæ felicitatis spem indubitanter consurreximus. Antiquus hostis nostræ felicitati invidens, spoliavit nos stola immortalitatis; Christus Deus et homo nostræ infirmitati condolens, per seipsum nos erexit ad videndum faciem sui Patris. Amen.

De hac etiam Dominica Septuagesimæ quædam in hoc sermone inscruiimus, quæ in ecclesiasticis libris a sanctis Patribus statuta invenimus. Primo videlicet quid dies isti significant. Secundo ubi incipiunt, et ubi terminentur. Tertio de institutione eorum. Quarto de illorum officiis. Septuagesima igitur repræsentat tempus deviationis quod fuit pœna et culpe. Unde statim in prima Dominica incipit legi historia libri *Geneseos*, et legitur usque ad Dominicam, quæ in passione Domini. intitulatur, ubi agitur de deviatione, et errore primorum parentum. Deviatio dicitur cum aliquis deviat a sancto sibi et justo injuncto mandato. Sabbato ergo

A in Vesperis ante Septuagesimam *Alleluia* depoimus, et in vigilia Paschæ illud resumimus. Septuagesima dicitur, quia septies decem dies habet. Hæc autem Septuagesima, quam præsens agit Ecclesia, septuaginta annos repræsentat, quibus Israel sub servitute Babylonica fuit. Nam quemadmodum illi deposuerunt organa sua, dicentes: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena* (*Psal. cxxvii*) ? similiter et nos deponimus cantica laudum.

Postquam vero illis data est a Cyro rege Persarum septuagesimo (69) anno licentia redeundi, cœperunt lætari; sic et nos in Sabbato Paschæ *Alleluia* cantamus repræsentando eorum lætitiam. Sed tamen illi in apparatu reditus, et colligendo sarcinulas multum laboraverunt; et nos quoque post

B *Alleluia* statim Tractum subjungimus, scilicet *Laudate Dominum*, qui laborem significat. Illi cum lætitia redeentes labore itineris vexabantur, et nos per totam septimanam paschalem Graduale cum *Alleluia* cantamus, per Graduale laborem, per *Alleluia* vero lætitiam designantes. Denum illi patriam intrantes plenam suscepserunt lætitiam, et nos Sabbato quo terminatur Septuagesima, duo canimus *Alleluia*. Sed et nostra septuagesima dierum, et illorum septuagesima annorum, quasi quædam historia totum genus humanum [totius generis humani] ab Adam usque ad finem mundi figurat exsilium, quod revolutione septem dierum peragit, et sub septem millibus annorum includitur, ut per septuagintadies, vel per septuaginta annos, aut per septuaginta centenas annorum intelligamus. Ab initio enim mundi usque ad Ascensionem Domini sex millia annorum computamus. Ex tunc vero quidquid temporis sequitur usque ad finem mundi, sub septimo millario comprehendimus, cuius numerum solus Deus novit. Quemadmodum ergo filii Israel septuagesimo anno per Cyrus a Babylonica servitute sunt libertati; sic nos per Christum in sexta mundi ætate a servitute diaboli sumus redempti redditæ nobis innocentiae stola per remissionem baptismi. Unde nos in Sabbato Paschæ *Alleluia* cantamus jam spe æternæ quietis et recuperationis patriæ gratulantes. Israel laborabat in operando redditum, et redeundo; et nos in Ecclesia præsenti ad impletionem decem mandatorum legis laborare debemus. Sed cum illo tempore nostri exsiliï ventum erit ad patriam, tunc utraque decorabitur stola; cum corpus et anima simul glorificabuntur, quod figuratur per duo *Alleluia*, quæ in fine Septuagesimæ decantantur.

C Sexagesima sonat sexies decem, et significat tempus viduitatis Ecclesiæ, et mœrem illius per absentiam sponsi, licet tamen Christus sit nobis præsens secundum divinitatem. Unde dicitur: *Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*). Tamen secundum quod est homo, in cœlo est, et sedet ad dexteram

Dei Patris. Dantur hic tamen sponsæ in remedium et solamen sex opera misericordiæ, quæ sunt pacere esurientes, potare sitientes, visitare infirmos, vestire nudos, pauperes et peregrinos hospitari : septima adjicitur secundum Tobiam, scilicet mortuos sepelire (*Tob.* xii). Hæc sunt data sponsæ, ut se in eis exerceat, et ut per eorum et Decalogi observationem sibi mereatur sui sponsi januam aperiri, et jucundo illius ampli xu perfraui.

Quinquagesima dicitur, quia quinques decem so-

nat, et significat tempus remissionis sicut in veteri testamento quinquagesimus annus remissionis annus dicebatur. Unde in hoc tempore maxime cantatur quinquagesimus psalmus, scilicet *Miserere mei, Deus*, qui est psalmus poenitentie et remissionis. Hoc igitur tempore jejunamus, ut peccatorum remissionem obtineamus; ipso præstante, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum.

SERMO OCTAVUS.

IN SEXAGESIMA.

(70) Noe Lamech filius a primo homine Adam de-
cimus, pater atque reparator orbis secundus, inven-
tus coram Deo justus, longanimis in spe, sapiens
exstitit in operibus. Iste jussus arcam condidit, ad-
monitus introivit, turbulentus (71) diluvii fluctus
non horruit, nec fragores ventorum, vel murmura
nubium expavit; gestatur procellis, nec mergitur;
serpentibus et bestiis sociatur, nec temere cui seræ
colla submittunt, alites famulantur. Namque avem
misit, redeuntem sustinuit, sed persida corvi fraude
decipitur; merito columbas gestantis ore ramum
pacificæ arboris edocetur. Hunc enim Deus in illa
generatione justum invenit. Huic et sui secreta
consilii aperuit, cum alto suo justoque judicio ho-
mines de superficie terræ delere voluit, ait enim :
Poenitet me fecisse hominem (*Gen.* vi). Pœnitentia C
quidem in Deum nulla cadit, sed nostro more lo-
quitur, qui compungi pœnitentia solemus, quando
contra propositum nostra opera converti videmus,
pœnitere se hominem fecisse dixit, quem a rectitudine
suæ facturæ peccando degenerare conspexit.
Recte ergo Deus in hominibus, quos creavit, se
dixit pœnitere, quia repletam vidit terram eorum
iniquitate.

Sed quia ista, fratres charissimi, breviter præ-
diximus, dignum est, ut de beati Noe historia
ad utilitatem vestram plenius aliqua exponamus.
Vir iste, sicut de illo sancta Ecclesia canit (72),
justus et perfectus fuit, cum Deo ambulavit, et in
suis operibus Christum significavit. Noe requies
interpretatur, pro eo quod sub illo omnia retro
opera per diluvium quieverunt, finemque accep-
tunt : unde et Pater ejus vocans nomen illius Noe,
dixit (*Gen.* v) : *Iste nos ab omnibus operibus nostris
equiescere facit in terra, cui Deus maledixit* (73).

(70) Isidor., *De ortu et obitu patr.*, c. 4.

(71) *Turbulentos*

(72) In secundo responsorio primi Nocturni ad Matutinum Dominicae Sexagesimæ hæc verba repe-
ries, præter, et in suis operibus Christum significavit.

B Noe igitur requies interpretatur, et Dominus disci-
pulis suis loquitur : *Discite a me quia mitis sum
et humilis corde, et invenietis requiem animabus re-
stris* (*Matth.* xi). Solus justus Noe in illa genera-
tione invenitur, cui septem animæ tribuuntur, quia
solus justus et perfectus in humano genere Christus
invenitur, cui septem Ecclesiaz propter septempli-
cem spiritum illuminantem in una Ecclesia condo-
nantur. Noe per aquam et lignum liberatur; lignum
quippe et aqua crucem designat, et baptismum in
sancta Ecclesia. Sicut enim ille cum suis per aquam
et lignum salvatur, sic familia Christi per bapti-
sum, et crucis passionem signatur, et ab æterna
damnatione liberatur. Arcam construxit Noe de
imputribilibus lignis; Ecclesia construitur a Christo
ex hominibus in sempiternum victuris. Arca enim
ista Ecclesiam demonstrabat, quæ in hujus mundi
fluctibus natat. Quod autem de lignis quadratis fieri
jubetur eadem arca, undique stabilem sanctorum
significat vitam ad omne opus bonum paratam.
Quocunque enim quadratum verteris lignum, pro-
cul dubio immobile stabit et firmum. At vero arce
ligna bitumine glutinantur intrinsecus et extrinsecus,
ut in compage unitatis tolerantia signetur charitatis,
ne tentantibus Ecclesiam scandalis, sive ab his qui
sunt intus, sive ab his qui foris, fraterna cedat jun-
ctura, et solvatur vinculum pacis. Est enim bitu-
men violentissimum et ferventissimum gluten si-
gnificans dilectionis ardorem et vim magnæ fortitu-
dinis ad tenendam spiritualem societatem. Arcam
enim bitumen conglutinat, et Ecclesiam charitas, et
amor sanctorum constringit atque consolat. Quod
autem arca trecentis cubitis est longa, significat
quod per sex annos extenditur in sæculo Christi
Ecclesia. In prima ætate sæculi in morte Abel et in

Sed Responsorium desuntur ex sacra pag. *Gen.*
vi, 9.

(73) Isidor.. *Quæst. in Gen.*, cap. 7, quod hic sc̄s
ad litteram transcribitur.

Sic Seth Christus praeostenditur. In secunda et ænigmatibus præmonstratur. In tertia charum dictis prænuntiatur. In quarta testi- legi nasciturus, passurus, moriturus, re- urus, in cœlum ascensurus, atque ad judi- a vivos et mortuos et sæculum per ignem enturus asseritur. Quinta prophetarum pre- predicator. Sexta autem per Evangelium jam aperte monstratur. Sexies enim quinqua- ciunt trecentos, quod est omne sæculi tem- od cubitis quinquaginta latitudo arcæ expan- sognificat quod quinquagesimo die post resur- em Domini in Ecclesia fidelium ad amplian- minos ejus Spiritus sanctus dilatatur; propter it Apostolus : *Charitas Dei diffusa est in cor- ostri per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*). Quod autem ejus altitudo triginta cubitis sur- nificat quod Christus, qui est altitudo Ecclesiae, annorum ætatem gerens doctrinam Evan- gie insecravit. Sic enim testatur ipse, non se ve- gem solvere, sed implere (Matth. v). Quod arca collecta in unum desuper culitum con- tur, unitatem sanctæ fidei docet tenendam, ua nullus ab æterna damnatione liberatur. item ei aditus a latere sit, significat, quia Ecclesiam intrare dignus sit, nisi per sacra- m remissionis peccatorum, quod de Christi aperto manavit. Quod inferiora arcæ bicame- tricamerata construuntur, sic ex omnibus is bipartita multitudine propter circumcisio- t præpatium Ecclesia congregatur, vel tri- propter tres filios Noe, quorum progenie orbis repletur; et ideo inferiora arcæ sunt ista, quia diversitas gentium est in hac vita. In summo autem omnes consumimant uno, et non est ista varietas in Dei regno, Christus est omnia in omnibus (Coloss. iii), in nos desuper cœlesti unitate consumimans ito uno. Quod cuncta animalia genera in- tur in arca, significat quia ex omnibus gen- longratio fit in Ecclesia. Quod etiam Petro ille demonstratur, significat quod munda et ida ibi sunt animalia, sicut in Ecclesiæ sacra- boni et mali versantur. Quod septena munda et immunda bina, non quod pauciores mali piam boni in Ecclesia, sed quia boni servant em spiritus in vinculo pacis absque discordia. autem Spiritum divina Scriptura septi- operatione commendat, sapientia videlicet et etus, consilii et fortitudinis, scientiae et pie- t timoris Domini (Isai. xi). Unde et ille nu- quinquaginta dierum ad sancti Spiritus ad- pertinens in septies septenis, qui sunt qua- ta novem, uno addito, consummatur. Propter dictum est : *Solliciti servare unitatem Spiritus solo pacis* (Ephes. iv). Mali autem in binario ad schismata faciles, et quodam modo

B ostenduntur divisibles. Quod ipse Noe octavus no- minatur cum suis, quia Christus qui est spes nostræ redemptionis octavo die, id est primo post Sabbathum resurrexit a mortuis, qui dies a passione tertius, in numero qui volvitur per omne tempus et primus est et octavus. Quod post septem dies ex quo ingressus est Noe in arcam factum est dilu- vium, significat quia in spem futuræ quietis, quæ septimo die significata est, baptizantur in reni- sionem peccatorum. Quod præter arcam omnis caro quæ sustentabatur terra, diluvio est consumpta, significat quia præter Ecclesiæ societatem aqua baptismi quamvis eadem sit non solum non (74) valet ad salutem, sed valet potius ad perniciem. Quod quadraginta diebus et quadraginta noctibus pluit, et omnis caro deletur, notat quia omnis rea- tus peccatorum in decem præceptis legis per uni- versum orbem terrarum admittitur, qui quatuor partibus continetur. Decem quippe quater ducti quadraginta faciunt. Quod Noe quingentorum erat annorum, cum ei dixit Dominus, ut ædificaret ar- ca, significat in quinta mundi ætate ædificatione esse Ecclesiam. Quod per centum annes fabricatur area, hoc demonstrat quod per omnes ætates præ- dicatur Ecclesia. Centum autem hi anni omne tem- pus ostendunt hujus sæculi. Quod Noe sexcentorum annorum erat, quando ingressus est arcam, hoc significabat quod sexta ætate sæculi in manifesta- tione Evangelii adimpletur Ecclesiæ perfectio, quæ nos a mundi fluctibus liberalat. Quod secundo mense anni sexcentesimi intrat Noe in arcam, eandem ætatem significat senariam. Menses quippe duo sexagenario concluduntur numero. A senario enim numero et sexaginta cognominantur, et sexenti, et sex millia, et sexcenta millia, et sexcenties, et quid- quid deinceps majoribus gradibus per eundem arti- culum numerosa et infinita consurgunt incrementa. Quod etiam commemoratur vicesimus septimus dies mensis ad ejusdem quadrature significacionem per- tinet, quæ jam in quadratis exposita est lignis. Hic autem evidentius ostendit; quia nos admonet ad omne opus bonum paratos, id est quodammodo conquadratos trinitas perficit; in memoria videlicet, quia Deum recolimus; in intelligentia, quia illum cognoscimus; in voluntate, quia eum diligimus. Tria enim ter novem sunt, et novem ter viginti septem sunt, qui est numerus ternarii quadratus. Quod arca septimo mense requievit et sedet, ex quo dilu- vium cœpit esse, significat septenariam requiem quietis Ecclesiae. Quindecim cubitis supercrevit aqua excedens altitudines montium. Octo itaque et septem quindecim faciunt. Octo enim significat re- surrectionem; septem vero æternam quietem. Quod post dies quadraginta emissus ex arca corvus non est reversus, significat homines mundanæ cupiditat- tis teterrimos, qui post acceptum baptismum sic se terrenis curis illigant, ut ad Ecclesiam per bona

I Sic emendavimus ex Isidoro, cum utraque miss. hac negatione careant.

opera neendum recurrent. Quod columba emissaria non inventa requie est reversa, ostendit per novum testamentum requiem sanctis in hac vita non esse promissam, sed in futura. Post quadraginta enim dies ex arca emititur, qui numerus vitam significat, quæ in hoc mundo agitur. Denique post septem dies dimissa propter illam operationem septenariani spiritualem olivæ fructuosum surculum, quo significaret nonnullos etiam baptizatos extra Ecclesiam, si eis defuerit posteriori tempore pinguedo charitatis quasi vespera in ore columbae, tanquam in osculo pacis ad societatem perduci posse unitatis. Quod post alios septem dies dimissa non est reversa, significat requiem sanctorum cum Domino in cœlesti patria. Quod, peractis sexcentis vitæ Noe annis, aperitur arcæ tectum, significat quod sexta ætate revelabitur absconditum sacramentum atque promissum. Quod autem vigesima septima die secundi mensis terra dicitur arefacta, tanquam jam finita esset baptizandi necessitas in numero dierum octavo, vel septimo: ipse est enim secundi mensis vigesimus octavus, qui numerus ex illa conjunctione est spiritus et corporis; et septies octonos habet uno addito propter unitatis vinculum, quo universa Ecclesia copulatur. Cur de arca conjuncti exeunt, qui disjuncti intraverunt? Sic enim legimus: *Quod intraverunt in arcam Noe, et filii ejus, uxori illius, et uxores filiorum ejus* (Gen. vii). Cur ergo seorsum viri, et seorsum feminæ commemorantur intrasse, nisi quod *caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem* (Galat. v) in hac peregrinatione? Postmodum autem exeunt Noe, et uxor ejus, filii ejus, et uxores filiorum ejus. Hoc est juncti masculi et feminæ, quia in fine saeculi atque justorum resurrectione corpus adhærebit spiritui omnimoda et perfecta pace, nulla mortalitatis indigentia, vel concupiscentia resistente. Quod dantur eis in escam cuncta animalia, sicut in illo disco dicitur Petrus: *macta et manduca* (Act. x), quod ejecto sanguine manducare jubetur, ne vita pristina quasi suffocata in conscientia teneatur, sed habeat tanquam effusionem sanguinis per confessionem oris. Quod vero testamentum posuit Deus inter se et homines, atque omnem animam vivam, ne iterum diluvio perdat eam, arcum scilicet, qui in nubibus apparet, qui nunquam nisi de sole resplendet. Illi enim diluvie non pereunt qui in prophetis et omnibus divinis Scripturis tanquam in nubibus gloriam Christi agnoscunt, et suam non quærunt.

Fratres charissimi, sicut jam superius a majoribus expositum est, arca ista Ecclesiam præfigurabat, quæ in hujus mundi fluctibus natat. Sancta Ecclesia inter hujus mundi procellas natat, sed tamen, Christo gubernante, omnia adversa superat, undique adversitatibus tunditur, sed non quassatur. Ex omni parte ab hostibus et falsis fratribus impu-

Agnatur, sed partim perferendo, partim resistendo nullatenus vincitur. Sæpe ab inimicis impugnatur, a Judæis scandalizatur, a paganis subsannatur, et tamen pro illis Domino sine intermissione preces fundit, ut ab æterna damnatione liberentur. Liberter persecutionis tempore usque ad effusionem sanguinis pro Christi amore patitur; tempore autem pacis jejuniis, vigiliis, abstinentiis et orationibus exercetur. Persecutionis tempore inimicorum afficitur gladiis; pacis autem tempore seipsam crucifigit cum viis et concupiscentiis. Sancta Ecclesia Jesu Christi sponsi sui fideliter sequens vestigia patienter tolerat, et fortiter omnia vincit adversa propter æternæ remunerationis præmia. Sancta igitur electorum Ecclesia tempore persecutionis habet rosas, et in pace lilia; per rosas quippe sanctos martyres, qui pro Christi nomine sanguinem suum fuderunt; per lilia vero sanctos confessores intelligimus, qui propriis voluptatibus resistentes, et vilia carnis expugnantes sine ferro martyres extiterunt. Unde Salomon sub persona ejusdem Ecclesiæ figuraliter dicit in laudibus Christi: *Labia illius lilia distillantia myrrham primam* (Cant. v) (75). Quid enim per labia sponsi, scilicet Christi, nisi ipsos confessores quos jam diximus? id est Ecclesiæ prædicatores accipimus, qui dum mortes martyrum prædicanter, quasi myrrham mortificanda carnis ad condimentum distillant: quæ myrrha bene prima esse dicitur, quia nullus sic mortificatur, sicut ille qui pro Christo martyrio finitur. Prima enim dixit non pro tempore, sed pro dignitate. Quid est quod labia sponsi, scilicet Christi, lilia esse dicuntur, nisi quod illi per quos Christus loquitur, necesse est ut mundi sint, et bonus odor per eos aspergatur? De quibus Paulus apostolus erat, qui de se suisque sociis dicebat: *Bonus odor sumus Deo, in omni loco in his qui pereunt, et in his qui salvi fiunt* (II Cor. ii).

Itaque, sicut jam superius diximus. sancta Ecclesia tempore persecutionis habet rosas, id est martyres; tempore pacis lilia, scilicet confessores. Rubor quippe rosarum sanguinem designat martyrum. Unde in laudibus Ecclesiæ dicitur: *Emissiones tuæ paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus* (Cant. iv). Sancta Ecclesia quid emittit nisi cum sanctis operibus sancta verba quibus filios gignit, et nutrit? (76) Quorum dum alios usque ad martyrium perducit, alios in sancta conversatione erudit; hos sanguine martyrii rubentes ad æternam patriam transmitit, illos vero in sanctis operibus viventes proximis in exemplum sanctitatis tradit: quid aliud quam mala punica et pomorum fructus emittit? mala enim punica sub rubeo cortice multitudinem granorum continent; fructus vero pomorum in se refectionis dulcedinem habent. Sic sancti martyres, dum sub igne tribulationis laborant, dum pro Christo sanguinem exterius sundere

(75) Gregor., in hunc locum.

(76) Etiam ex Gregor., in hunc locum.

non dubitant, multitudinero virtutum interius sibi in mente congregant. Sancti etiam quique, qui in pace Ecclesiae vivunt, fructus pomorum gerunt; quia, dum sancta opera perficiunt, proximis exempla tribuunt, quorum exhibitione sese, qui volunt, reficiunt. Quotquot enim sunt in Ecclesia sancti, sive igne passionis ardeant, sive in pace Ecclesiae quiescentes succrescant, sanctorum virtutum odore tanquam paradisum suavitatis et deliciarum constituerent in se, dum vivunt, non cessant. Dicatur ergo Ecclesia sancta electorum floribus plena. In bello habet rosas, et in pace lilia. Recte siquidem lili nomine doctores signantur ecclesiae, quos oportet pariter castitatem corporis, et munditiam mentis conservare; ipsis enim dicitur: *Sint lumbi vestri præcincti* (*Luc. xii*). Curare namque Ecclesiae doctores necesse est, ut et munditia castitatis coram Deo resplendeant, et lumine operationis bonæ, exempla videlicet bene vivendi hominibus tribuant. Corporis castitatem conservando quodammodo Deo appropinquant; proximis vero bonæ vitæ exempla præbendo æternæ remunerationis præmia sibi augmentant. Angeli Græce nuntii interpretantur Latine. Recte ergo omnes qui doctorum officio funguntur, per hoc quod voluntatem Dei hominibus annuntiant, angeli vocantur.

Ad ea igitur, dilectissimi, necesse est ut redeamus, quæ de beati Noe laboribus, atque diluvio in hujus sermonis initio proposuimus. Cum enim aliqua de Ecclesiae doctoribus quamvis breviter diximus, accepto itinere paulo longius recessimus. Deus summe justus et bonus per diluvium de sub cœlo alto suo consilio delevit humanum genus; sed nunc quid propter hoc injustus est credendus? nequamquam. Injustum omnino esse non potest quod justo judici placet. Unde beatus Hieronymus, vir sanctarum Scripturarum peritissimus (77): *Quod si nobis ridetur crudelis Deus, rigidus et cruentus, quod in diluvio humanum delevit genus, et super Sodomam et Gomorrah sulphur, et ignem pluit, Ægyptios submersit in fluctibus, Israelitarum cadavera in deserto prostravit: scitote, ideo eum ad præsens reddidisse eis supplicia, ne in æternum eos puniret gehennæ ignibus.* Sic etiam alibi ait Dominus: *Popercit eis oculus meus, ne eos interficerem, atque deterem in montibus* (*Ezech. xx*). Quomodo autem eis pepercit, quorum cadavera in solitudine jacuerunt? et excepto Jesu Nave, et Calep filio Jefone (78), terram promissionis eorum nullus introivit? Ex quo intelligimus vivere eos, nec æternis suppliciis reservatos, nec de libro viventium esse deletos. Ex eo igitur quod in terram repromissionis inducti non sunt, perire credendi sunt? Absit! Deus non est crudelis credendus, sed pius; quia summe misericors est et benignus. Ideo igitur in hac vita quos

(77) In Nahum, cap. 1, exponens illud: *Non conserget duplex tribulatio, vel, non vindicabit Deus in idipsum.*

(78) Caleb Jephone

A vult, castigat, ne eos æternaliter puniat (79). Gemini more Deus respicit, vel ad veniam, vel ad vindictam. Ad veniam, sicut Petrum; ad vindictam, sicut ad facta Sodomorum se testatur descensurum, et visitaturum. Tribus modis percutit Deus quos vult, id est ad damnationem reprobos, ad purgationem quos errare videt electos, ad propagandam gloriam meritorum justos. Primo namque modo cæsa est Ægyptus ad damnationem; secundo pauper Lazarus ad purgationem; tertio percessus est Job ad probationem. Ideo igitur Deus, quos errare videt electos in praesenti corripit flagello justitiae, ut eos in futuro eripiat ab æterna damnatione. Sæpe omnipotens Deus peccantes patienter sustinet, ut minus inveniat quos condemnaret. Quosdam etiam videns Deus proprio voto nolle corrigi, temporaliter eos flagellat, ne perseverantes in sua malitia æternaliter puniat. Quibusdam hic incipit temporalis afflictio, et in futuro eos comitabitur æterna damnatio. Nonnulli etiam dum Dei patientiam nimium exspectant suis sceleribus finem imponere non curant; dumque illius benignitatem tentant, illum amplius ad iracundiam provocant; quorum beatus Petrus mentionem faciebat, cum de Christo in Epistola sua quibusdam fidelibus dicebat: *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem Spiritu* (*I Petr. iii*); in quo spiritu his qui in carne (80) vel in carcere erant, iisdem Dei Filius spiritualiter veniens prædicavit: *Qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in diebus Noe cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est octo animæ salvæ factæ sunt per aquam* (*ibid.*). Omnipotens Deus, cuius natura bonitas, cuius opus est misericordia, non destitit ante legem per patriarchas, sub lege per prophetas, tempore autem gratiæ per Filium suum invitare humanum genus, ne male vivendo diutius, ad ultimum in suis periret sceleribus; unde et nunc dicit beatus Petrus: *Dei Filius spiritualiter veniens his qui in carne erant, id est in carnalibus desideriis, vel in carcere tenebantur infidelitatis prædicavit. Qui increduli fuerant aliquando, scilicet non crediderant per Noe comminanti Deo: Quando exspectabant Dei patientiam in diebus Noe cum fabricaretur arca, id est cum patientia Dei invitaret illos ad pœnitentiam, parcens illis per centum annos, quibus Noe ædificabat arcam, per quam ostendebatur quid futurum esset mundo; ipsi non utebantur patientia Dei ad pœnitentiam, sed exspectabant eam quasi semper duraturam, nec aliquando putabant eam fallituram. Qui sensum habent obscuratum tenebris, merito in hac vita carcere inclusi dicuntur, et in hoc interiori carcere*

(79) Isid., lib. iii *Sent.*, cap. 2.

(80) Videsis quæ dicimus in iii parte, quando ex professo noster auctor exponit Epistolam B. Petri

mentis operibus injustis gravantur, donec carne soluti in exteriore damnationis tenebras projiciantur. Habent et justi in hoc saeculo carcerem, scilicet tribulationum; reprobi vero vitium

Ille igitur Dei Filius qui carne veniens mundo praedicavit nostris temporibus, ipse etiam ante diluvium eis, qui tunc increduli erant, et carnaliter vixerant, praedicavit, ut corrigerentur a suis erratis, quia per Spiritum sanctum erat in Noe, et in aliis sanctis Patribus, per quorum bonam conversationem praedicabat aliis malis, ut converterentur ad bona de iniquitatibus suis. Sequitur: *In diebus Noe cum fabricaretur arca, in qua pauci qui crediderunt Deo, id est octo animæ, quæ spem octavæ resurrectionis habebant salutis factæ sunt per aquam in diluvio.* Sicut area de lignis levigatis est fabricata, sic de animarum fidelium dolatione fabricatur Ecclesia; et sicut mundo pereunte pauci salvantur per aquam, sic ad comparationem pertinetum parvus est electorum numerus, *quia angusta est via, quæ dicit ad ritam, et pauci sunt qui inveniunt eam* (*Matth. vii*). Quod aqua diluvii nullos salvavit extra arcem positos, sed occidit, significat omnem haereticum licet habentem baptismi sacramentum, non aliis, sed ipsis aquis ad inferna mergendum, quibus area sublevatur ad cœlum. Per illos qui in diluvio submersi sunt, significatur mortificatio carnis: per illos qui salvati sunt, signatur vivificatio Spiritus. Noe, qui interpretatur *requies*, significat Christum, qui dat suis fidelibus requiem animarum. Iterum subjungit, dicens: *Quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma.* Ac si diceret: Quod etiam nunc facit baptisma, scilicet facit salvos baptismus, dico, similis formæ, id est per omnia assimilatum illi arcæ, quia quidquid ibi carnaliter, hic scilicet intra sanctam Ecclesiam geritur spiritualiter. *Non carnis depositio sordium, sed conscientia bonæ interrogatio in Deum.* Id est non sufficit baptizando bonam habere conscientiam, nisi ad interrogationem Ecclesiae ostendat fidem suam, et hoc per resurrectionem Domini nostri Iesu Christi, ut sicut *Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vita ambulemus* (*Rom. vi*). purgati a vitiis per aquam regenerationis. Non dico illud baptisma salvare posse Christianum, ubi tantum est depositio carnis sordium, scilicet tantum abluitur caro exterius, quod et haeretici habent, foris lavando sordes corporum non intus vitiorum; sed ubi est interrogatio puræ conscientie, id est ubi interrogatur, et exigitur bona conscientia baptizandi ad baptismum; quia tale baptismus salvat, illud aliud occidit et condemnat. Interrogatio facta, et in Deum tendens per bonam conscientiam unum efficit in Deum multos fideles.

Sed quid miramur, charissimi, foris diluvium,

A quo Deus delevit genus humanum? Si nos ipsos rationabiliter consideramus, intra nos illud invenire possumus. Unde ait Hispaniarum doctor Isidorus (81): *Homo quid miraris siderum altitudinem, et maris profunditatem? animi tui abyssum intra, et mirare si potes.* Pectoris itaque nostri intremus abyssum, ibique nimis periculoso consideremus diluvium. Omnis ergo homo quoddam intus in corde suo diluvium concupiscentiae patitur, a quo nullus nisi per aream fidei liberatur, ut malus homo per secum ambulans mergatur, et bonus in profundum maris mersus non necetur. Per culosum prorsus est naufragium, quod, ut diximus, versatur intra pectoris domicilium. Væ illi, qui ibi periclitatur, id est qui illicitis cogitationibus seducitur! nullus portus est illi tutus, nulla statio secura; nulla securitas tranquilla, qui intrinsecus concupiscentiae suæ aestibus jactatur, et insatiabili libidinis voragine absorbetur. Hic considerare possumus tres differentias hominum, alios videlicet qui intus diluvium habent, et aream non habent; et alios qui diluvium et aream intus habent, sed in area non sunt; et alios qui in diluvio et aream habent, et in area manent. In diluvio sine area sunt infideles, quos carnalia desideria involvunt, qui præter hanc vitam transitoriam aliam esse nesciunt. In diluvio aream habent, sed in ea non manent hi qui jam per fidem post hujus mutabilitatis linem, vitam immutabilem esse venturam credere didicerunt, sed posthabita, temporalium rerum delectationi canum subjiciunt. Sic ait Dominus in Evangelio: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* (*Luc. xii*). Ac si diceret: Ubi est desiderium tuum, ibi est et cor tuum. Ibi procul dubio est interioris hominis habitatio, ubi volvitur cogitatio; nam ibi quisque secundum interiorum hominem dicitur habitare, ubi versatur cogitatione.

Itaque hi, qui delectationem cordis sui in vanitatem hujus mundi constituant, quamvis aream fidei habeant, intus tamen tamen naufragi sunt. Quamvis quisque gloriatur se habere fidem, tamen si recta opera fidei non conjungit, salvari non poterit. Unde beatus Jacobus dicit: *Fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii*). Quid ergo illis protest arcum integrum, id est fidem habere et in fluctibus, id est in malis operibus naufragium non dicam pati, sed sponte facere? Quid protest veritate cognoscere, et falsitatem diligere, malisque operibus arcum, id est fidem infringere? Tales non sunt qui vere fideles sunt. Vis scire quales sunt? Audi, qualis unus eorum fuerit, et tales omnes intellige fuisse fide et operatione. Dissimiles enim non possunt esse qui unum sunt fide et veritate. Audi ergo quid de illo dicatur voce Psalmistæ: *Lex Dei ejus in corde ipsius* (*Psalm. xxxvi*). Hoc est aream habere intus; et quia hoc fortassis non sufficit, audi quæ iterum subjungit: *In lege Domini voluntas ejus* (*Psalm. i*). Hoc est in

(81) Lib. i Sent., cap. 15.

A **area habitare, voluntatem videlicet perfectam in Dei præceptis habere.** Hic perfectus est qui diligit quod credit, ut habeat fidem operantem ex dilectione, quæ mundum vincit. Hæc est arca, in qua nos salvari oportet, quæ ab aquis tentationum portari potest, submergi autem omnino non potest, quia hoc modo nititur quidem ad necessitatem, sed non succumbit ei per cupiditatem. Hoc est quod in psalmo dicitur: *Hoc mare magnum, et spatiōsum, in quo sunt reptilia, quorum non est numerus; animalia pusilla cum magnis; illie naves pertransibunt* (*Psal. ciii*). Mare enim in nobis est concupiscentia hujus mundi, et in qua si quæ delectationes inveniri possunt, multis amaritudinibus aspersæ sunt, quæ secundum affectum carnalem deorsum in corde nostro fluunt. Reptilia sunt carnales cogitationes diversorum vitiorum fœditate deformes: quas dum inordinate venientes a cor nostrum admittimus, quasi quibusdam monstruosis reptiliis interiora nostra replemus. Navis est illa arca spiritualis, id est fides nostra, quæ sursum intrinsecus suspensa calcat concupiscentias mundi, et illicit carnis desideria. Naves autem dixit multas animas fideliter Christo conjunctas: nam et multæ animæ propter unam fidem et dilectionem una est anima, quia legitur in Actibus apostolorum: *Erat illis cor unum, et anima una* (*Act. iv*), et una fides multæ fides propter multas animas fideles. Quomodo dictum est: *Fides tua te salrum fecit* (*Marc. x*), et fides mea, et fides illius, cum tamen una sit fides catholica? Sola ergo naves fidei mare transit, sola arca diluvium evasit. Et nos, si salvari cupimus, non solum ipsa in nobis sit, sed nos in ipsa oportet, ut maneamus. Nemo igitur de sua fidens actione, dicat conscientiae suæ: Quid mihi cum hac arca? Diluvium carnalis concupiscentiae exciscatum est in me. Qui foris est positus, ignorat, quid agatur intus; sed si redierit homo ad cor suum, inveniet ibi tempestivum salum, id est mare saevis inundantium passionum, et desideriorum procellis exagitari malorum, quæ toties mergunt animum deorsum, quoties eum sibi subjiciunt per consensum. In unoquoque enim homine, quādiu in hac vita corruptibili vivit, ubi *caro adversus spiritum concupiscit* (*Galat. v*), hoc diluvium est, vel omnis homo in hoc diluvio est; sed boni in eo sunt sicut hi, qui in mari portantur a navibus; mali vero in eo sunt sicut naufragi, qui involvuntur in fluctibus.

Teneamus igitur, dilectissimi, fidem cum bonis operibus rectam, spem æternæ beatitudinis certam, et charitatem, quæ omnia credit ac sustinet, perfectam. Sic enim Paulus apostolus de charitate dicit: *Quia omnia tolerat, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet et quod nunquam excidit* (*I Cor. xiii*): has ergo quatuor charitatis virtutes charitati vestre convenit imitari, ut sanctorum

(82) Aug., serm. 106 in Append., tom. V, alias 46 *De tempore*; vel in aliis editionibus: *Tractat. De*

B **Patrum vestigia, qui eisdem profecerunt, sequentes eorum quoque collegio possi:is sociari** (82). Vos itaque primitus decet intueri quemadmodum velut quatuor cardines orbis, ipsa charitas totum continens possederit mundum, prædicantibus veritatem Christi evangelistis. Quorumdam igitur, si placet, exempla sanctorum requiramus, eorum scilicet qui his sanctæ charitatis virtutibus possessi sunt, ut eis ita singulis singulas tribuamus, quod omnes in omnibus esse noscamus. Omnis utique, qui pie tolerat, credit, et aliquid sperat qui recte credit. Sustinet igitur qui sperat, ne ab spe cadat. Sed jam quinam sunt isti videamus, et ad utilitatem vestram eorum personas atque exempla ad medium deducamus. Virtus charitatis quæ omnia tolerat in sancto Noe emicuit, dum, jubente pariter et juvante Domino, labores sustinuit ac diluvii pericula evasit. Quæ omnia in sancto Abraham credit, quæ omnia in ceteris patriarchis, patriarchis videlicet et prophetis sperat, ex quorum progenie secundum carnem Christus descendit. Charitas etiam omnia sustinet in ipso capite Domino nostro Jesu Christo, qui est vera charitas et nunquam excidit ab illo. Nec cæteros sanctos, dilectissimi, ab his virtutibus vestra charitas deputet alienos, quos pro brevitate temporis et sermone susceplos, ita cognoscite esse prætermisso ut tamen nov. ri. is Christum esse in omnibus, et omnes in Christo fundatos. Sed jam videamus quemadmodum sanctus Noe possederit, vel possessus sit virtute charitatis, quæ omnia tolerat in Christo et in suis sanctis. Prædictis ei Deus, quod iniuritate hominum crescente, diluvio perderet eos de superficie terræ. Statim admonitus ad lignum consurgit et camporum relinquens amoenorum faciem sese angustiis arcæ recludit. Tolerat deinde sanctus vir cœli fremitum, aquarum sonum, nimborum impetum. Et post hæc omnia qui solebat gaudere consortio hominum, zocius quodammodo efficitur serpentium ac ferarum. Nec vir iste, quod cum eo sunt feræ in arca, expavescit: imo ibi suum feritas ordinem agnoscit, quo se humanitas cognovit, et jubenti homini feræ obediunt, quia hominem superiori domino obedisse cognoscunt.

C **D** Ostensum est in Noe quid Adam perdiderit præceptum contemnendo Dei, et demonstratum est posse homines bestiis etiam dominari, si subdantur obedientia Conditori. Unde ait beatus Isidorus doctor eximius, ac noster patronus (83): *Cum creaturarum stimulis, et elementorum adversitatibus homo terberatur, peccati hoc exigit pæna, ut homo superbiens Deo ab his quæ infra ipsum sunt patiatur adversa.* Unde et in Sapientia legitur: *Pugnabit pro Deo orbis terrarum contra insensatos* (*Sap. v*). Merito ergo peccatorum hoc actum est, ut naturaliter prospera mutentur homini in adversa: hinc etiam Salomon ait: *Creatura exardescit in tormentum quatuor virtutibus, charitatis in tom. IX*

(83) Lib. i Sent., cap. 9.

adversus injustos, et lenior est ad beneficiandum his qui in Deo confidunt (Sap. xv). Non ergo erit caro subjecta animæ, nec vitia rationi, si animus non fuerit subditus Conditori. Tunc autem recte subjicitur nobis omnia, quæ sub nos sunt, si nos subjecimus ei a quo nobis illa subjecta sunt. Nam et quæ subjecta esse videntur ei, qui Deo subjectus non est, ille potius subjicitur eis qui suam amorem earum voluntatem subjugat, quæ sibi subjecta existimat. Recte igitur animalia subjiciebantur huic beatissimo viro, quia ipse mente et corpore subditus fuit omnipotenti Deo.

Espectat igitur sanctus Noe finem diluvii, et tolerat dura, nec antequam finiatur ferarum causa, relinquit arca. Tolerat bonus mala, et donec in fine etiam corpore separantur, perseverat in magna cordis constantia. Si qua igitur es anima, quæ charitatis virtutem, quæ omnia tolerat, possidere vis, relinque mundum, confuge ad lignum crucis; non metuas procellas, et turbines diluvii hujus, quia non mergeris, si ligno portatus fueris. Novit enim gubernare qui dignatus est omnia ex nihilo creare. Tantum charitatis virtus, quæ omnia tolerat, adsit, et nulla te res ab arcæ soliditate evellere poterit. Permane bonus, et tolera malos: melius est enim ut intus positus propter bonos toleres malos, quam foras exiens, et parcens et bonos relinquas, et malos. Si ergo sunt tecum feræ, id est si tecum sunt in Ecclesia prava docentes, falsa sentientes, haeretici, schismatici aut etiam ipsi mali Catholici in ore ferarum animas devorare querentium, tolerentur usque ad finem sæculi, tanquam finem diluvii. Rugiant, licet dentibus fremant, atque ipsam aream toto conamine constringere querant, non expavescas; quia, finito diluvio, illos rapiet inanis ac spinosa silva, te autem fertilis et amœna suscipiet terra. Post finem sæculi impii rapientur ad tenebras exteriores, ubi est fletus et stridor dentium (Matth. xxv), pios vero suscipiet terra viventium. Nam et ipse sanctus post finem diluvii ac laboris obtulit Deo sacrificium in odorem suavitatis, sed de animalibus mundis, non de immundis (Gen. viii). Simil enim munda et immunda animalia natare in arca potuerunt, sed immunda, id est mali ad Dei sacrificium non pervenerunt.

Dignum est ergo, dilectissimi, ut dum fortium virorum facta narramus, prius litanitatem et debitatem nostram ad memoriam reducamus, ipsoque itinere gradientes, quo eos jam profecisse novimus, omni illos instantia sequamur; ne ab inceptis desistamus, quoque Christo juvante, ad eorum societatem pervenire valeamus. Patriarcha princeps parvum interpretatur. *Archos enim Graece princeps dicitur Latine.* Iste igitur patriarcha beatissimus, princeps videlicet patrum, post Adam secundus; obediens in præceptis, patiens in adversis, perseverans existit in operibus bonis: his quippe tribus

(84) Verba sunt D. Pauli in Epist. ad Rom. ii, 13, quem secutus Jacobus dixit: *Estote factores*

A virtutibus Deo placuit. Adversa fortiter toleravit, cœptum opus consummavit, obedientia Deo exstitit gratus, patientia periculosos superavit casus, perseverantia injunctum sibi a Deo perfecit opus. Obediendo. Deum habere meruit propitium; patienter tolerando, diluvii evasit periculum; perseverando, omne denuo reparavit genus humanum. Quid, fratres charissimi, dicemus, quando hic patriarcha sanctissimus in die districti examinis apparuenter gloriosus, atque in choro patriarcharum sublimatus; cœlestibus præmiis ditatus; corona, ut ita dicam, ex auro gemmisque pretiosis perlucida ornatus, stola immortalitatis indutus, angelico vultu, et decore præsum'gidus? Quid in die illa sumus dicturi, qui ad bene operandum, nec sanctorum provocamur exemplis, nec sollicitamur promissionibus, nec terremur minis? Quid de nobis erit peccatoribus, qui in Dei servitio pigri: solliciti in terrenis actibus, in spiritua libus officiis tepidi, atque inertia congregati, et in explendis carnis desideriis studiosi sumus? Quid ergo? Nunquid in insulis et terrenis delectationibus omne vitæ nostræ tempus expendere debemus? Aut qui haciemus potius nostræ, quam Dei voluntati obedivimus, de torporis, et negligentiae sommo, dum dies est, consurgere non debemus? Aut ideo nobis legenda sanctorum proponuntur exempla, ut solo in eis delectemur auditu, et non potius ut eorum tota mente sequamur vestigia? Absit! Tanto igitur studiosius, dum tempus est ad bene operandum debemus consurgere, quanto nunc usque reminiscimur in Dei servitio negligentiores fuisse. Sic ait beatissimus Jacobus (84): *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur.* Hujus igitur Noe patris nostri perscrutemur facta subtilius, et ex eo bene vivendi exempla sumamus. Tribus itaque, sicut jam supra dictum est, virtutibus, scilicet obedientia, patientia, perseverantia specialiter emicuit, quibus Deo placuit, adversa superavit, bonum opus consummavit. Has ergo, dilectissimi, virtutes si habetis, moribus ostendite dignis; si autem eas minime habetis, petite a Deo, qui dat, et non improperebat, et dabuntur vobis (Jac. v). Primo igitur loco vestris absque simulatione præpositis obedite (Hebr. xiii), et plus eorum quam vestram in bonis voluntate implere curate. Hanc specialiter Deo et abbati rovistis, quando primum ad ordinem venistis, sine qua Deo minime placere potestis. Si ergo cupitis Deo placere, et ab eo æternæ vitæ præmia percipere, præpositis vestris obedite, eisque in omnibus reverentiam exhibete; ipsi enim quasi ratione pro animalibus vestris reddituri pervigilant, et ut secum vos ad æternæ gaudia perducant, indesinenter laborant. Sicut benignissimo patri in cibo, potu et vestimentis cura est de propriis filiis, ita illi vobis provident tam in spiritualibus officiis, quam in temporalibus negotiis, ut sine indigentia, si fieri verbi, et non auditores tantum, et cetera, cap. I, 22.

possit, corporeæ necessitatibus, et subactis tempora- lis vitæ scandalis, Deo servire possitis. Ita denu. illos divina gratia ad vestræ salutis profectum sollicitat, ut sicut aquila pullos suos custodit super eos volitans, ne aliquid eis noccat, eosque ad volandum provocat, ita illorum cura super vos vigilat, ne aliquis vestrum a via veritatis peccando discedat, ne vos antiquus hostis aliqua fraude decipiat, et secum, quod absit! ad interitum perducat. Vos etiam prælati, ut ita dicam, ad volandum provocant, dum vobis dulcissimis admonitionibus ad ima deserenda, sublimia appetenda, terrena despicienda, cœlestia desideranda sollicitant.

Iterum, dilectissimi fratres, si ad beati Noe cupitis societatem pertingere, illius admirabilis patientiæ, qua cum serpentibus et sævissimis bestiis potuit habitare, imitatores estote. Ipse rugientium sustinuit fremitus leonum, vos patienter murmurationes sustinete insipientium fratrum. Illum rugitus ferarum, et sibilus serpentium nou perturbabant; vos detractiones et susurrations sociorum ab statu vere patientiæ non dejiciant. Vos non vincat malitia hominum, quia nec illum vicit rabies ferarum, nec ferocitas indomitorum exterruit animalium.

A Si igitur ex toto hujus sancti viri vestigia imitari cupitis, paratores ad sustinendas, quam ad infenderas injurias esse debetis. Tranquillo animo proximorum mala, simul et præsentis vitæ adversa superate, prospera abjecite, mala pro malis rependere nolite. Amicos in Deo diligite, inimicos propter Deum patienter tolerate. Præterea, charissimi, perseverantia in bonis operibus est vobis necessaria, alioquin ut sumus cassio labore omnia deficient studia atque opera vestra, unde dicitur: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. xxiv). Tunc enim nostra opera Deo placent, quando bonum, quod inchoamus perseveranti fine complemus. De his qui bona operantur sine perseverantia dicit Scriptura: *Væ his qui sustinentiam perdidere!* (Eccli. 11) id est qui bonum opus non consummaverunt. Bonum ergo opus, dilectissimi, quod cœpistis, ante mortis diem ne deseratis, ut cum beato Noe consortes mereamini esse æternæ beatitudinis, et contemplari unum et verum Deum in tribus personis, quod ipse præstare dignetur, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO NONUS.

IN QUINQUAGESIMA.

(85) Abraham pater gentium, Thare filius, de stirpe Sém, natione Chaldæus, fide sanctæ Trinitatis primus, exus spontaneus, obediens in præceptis, in præmissionibus credulus, in patria pauper, locuples peregrinus, in præliis victoriosus, in victoria exstitit largus. Præterea quinque reges superavit, spoliis exuit, captivumque parentem reduxit. Vir iste tantæ sapientiæ et sanctitatis suis perhibetur, ut etiam amicus Dei vocari mereretur. Iste etiam vir sanctus Christum significavit in suis operibus. Adhuc ergo hic beatissimus vir in terra Chaldæorum habitabat, cum Deus visitavit eum, dicens: *Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in terram, quam monstravero tibi* (Gen. xii).

(86) Quis autem alias Abraham exiit de terra sua, et de cognatione sua, ut apud extraneos locupletaretur, et esset in gentem magnam, nisi Christus, qui, relicta terra et cognatione Judæorum, præpollet nunc, ut videmus in populis gentium? Sed et nos ad Christi exemplum de terra nostra exire debemus, id est de hujus mundi facultatibus, et terrenis opibus nobis est etiam exendum de cognatione, id est de conversione mala, et moribus iniquis, vitiisque prioribus, quæ nobis a nostra nativitate cohærentia velut

C affinitate quadam, et consanguinitate sunt conjuncta. Sive de domo patris nostri debemus egredi, id est ut omni memoriam renuntiantes mundi, possimus in populo Dei dilatari, et in cœlestis re promissionis terram, cum tempus advenerit, introduci. Duæ autem præmissiones Abrahæ dantur, una videlicet per quam terram Chanaan possessurum semen ejus, promittitur, dum ei a Domino dicitur: *Vade in terram quam monstravero tibi, faciamque te in gentem magnam ibi.* Alia vero præmissio longe est præstantior ab hac prima præmissione, quia non de carnali, sed de spirituali dicitur semine, per quam pater est, non unius gentis Israeliticæ, sed omnium gentium, quæ vestigium ejus sequuntur fideli: quod promitti cœpit his verbis, Deo dicente:

D *Et benedicentur in te omnes gentes terræ:*

Egressus ergo Abraham de terra Chaldæorum venit in Sichem juxta Domini præceptum: inde famis inopia pulsus, in Ægyptum descendit, ubi uxorem suam sororem esse sine mendacio dixit, quia illam de stirpe sua duxit. (87) De Ægypto iterum quo ierat veniens a Loth filio fratri sui, salvâ charitate, discessit, discordiam vitans. Deinde a quinque regibus, qui Sodomis irruerant, captiua Loth liberavit habens secum in prælio trecentos

(85) Isidor., *De ortu et obitu patr.*, c. 6.

(86) Isid., *Quæst. in Gen.*, c. 10.

(87) Isidor., *ibid.*, cap. 11.

decem et octo vernulas, quibus eos expugnavit. Et quid haec Victoria Abrahæ de quinque regibus indicat, quos Dei juvamine ille pater sibi superat, nisi quod fides nostra sic confirmata sit in spiritu principali, ut totidem nostri corporis sensus verbo Dei subjiciat? Nam, sicut ille de proximo in regibus victor exstitit, ita fides pro anima victrix de exteriori homine triumphavit. Quod vero ille non multitudo populorum, nec virtute legionum, sed tantum trecentis decem et orto comitibus adversarios principes debellavit, Deo sibi præstante auxilium, imaginabatur, quod nos passio Christi liberatura erat a dominatu quinque carnalium sensuum, qui nos antea variis vitiis captivantes ad animarum nostrarum exsuperaverunt interitum.